MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS ITUMBIARA

ATA DA 1a REUNIÃO DO CONSELHO DE CÂMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – CÂMPUS ITUMBIARA
Aos vinte e seis dias do mês de janeiro de 2021, às quatorze horas e três minutos, via
webconferência pelo Google Meet, realizou-se a reunião do Conselho de Câmpus do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás – Câmpus Itumbiara para tratar da pauta: Calendário
Acadêmico 2021. A reunião foi presidida pela Presidente do Concâmpus, Aline Silva Barroso, com a
presença dos conselheiros: Blyeny Hatalita Pereira Alves, Demercino José Silva Júnior, Gustavo
Henrique Silva, Jucélio Costa de Araújo, Marcelo Escobar de Oliveira, Oniel Arantes de Araújo,
Regina Márcia Ferreira Silva, Sílvia Aparecida de Lima,Telma da Silveira Alves Batista, Thais
Carvalho de Oliveira e Victor Fernando de Matos. Justificaram as ausências os conselheiros Danilo
Oliveira e Silva e Max Victor Fideles Cunha. A presidente do Conselho agradeceu a presença de
todos, apresentou os membros que compõem o novo conselho neste mandato de dois anos e, em
seguida, passou ao ponto de pauta: Proposta do Calendário Acadêmico 2021. Ressaltou que, diante
do cenário de pandemia, vários ajustes foram feitos no calendário 2020, o qual ainda está em
vigência. Nesse caso, a proposta a ser analisada para 2021 conta com as orientações iniciais da Pró-
Reitoria de Ensino e, a partir dessas, a construção do novo documento foi discutida entre as
Coordenações de Cursos, Chefia de Departamento, Diretoria-Geral, Gerência de Pesquisa, Pós-
Graduação e Extensão, Coordenação Acadêmica, Coordenação de Administração Acadêmica e
Apoio ao Ensino e Coordenação de Registros Acadêmicos e Escolares. Após a construção, a
proposta foi apresentada numa reunião, em que foram convidados todos os servidores do Câmpus e
representantes de turmas discentes, no dia 25/01/21, na qual discutiram-se as adequações ao
referido documento, sendo aprovada pela maioria destes. Fez uma breve apresentação das
deliberações sobre o início do ano letivo, das atividades de ensino, pesquisa e extensão, semana de
planejamento e demais datas internas e lembrou que o calendário acadêmico obedece às legislações
nacionais vigentes. Nesse sentido, relatou sobre as atividades acadêmicas, relacionando-as com
as datas e destacou que todos os sábados serão letivos para se alcançar os 100 (cem) dias letivos
em cada semestre. Em seguida, a presidente abriu espaço aos presentes para se inscreverem no
debate do documento e o conselheiro Gustavo Henrique perguntou se há a possiblidade de retorno às
aulas presencias e se o calendário contemplaria essa possibilidade. A presidente explicou que dentro
do cenário atual de pandemia, vacinação e demais assuntos que envolvem o quadro nacional ainda
não há como afirmar se as aulas, referentes ao calendário 2021, serão iniciadas de forma presencial,
híbrida ou não presencial, entretanto o calendário atenderia a qualquer uma delas. Abriu espaço aos
demais presentes para que apresentassem considerações, dúvidas ou questionamentos e como não
se manifestaram, neste momento, foi colocada em votação a proposta do novo calendário acadêmico
2021. Na inexistência de abstenções ou votos contrários, o Calendário Acadêmico 2021 foi aprovado,
por unanimidade. A reunião encerrou-se às quatorze horas e trinta e cinco minutos. Eu, Reila
Versiane Rodrigues, Secretária do Concâmpus, lavrei a presente Ata, que segue assinada por todos
os presentes. Itumbiara, 26 de janeiro de 2021.

assinado eletronicamente

Aline Silva Barroso

Presidente do Conselho de Câmpus - Concâmpus

Representantes do Concâmpus

Blyeny Hatalita Pereira Alves

Titular

Gustavo Henrique Silva

Titular

Marcelo Escobar de Oliveira

Titular

Demercino José Silva Júnior

Titular

Jucélio Costa de Araújo

Titular

Regina Márcia Ferreira Silva

Titular

	Documento assinado eletronicamente por: